CÂMARA MUNICIPAL DE
RIO DAS OSTRAS

ESTADO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N 105/2025

0 Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1° - Nomear para o cargo comissionado de Assessor
Administrativo, símbolo CCAAD, RAFAELA FILGUEIRAS SOARES
DOS SANTOS, matricula n° 2025.113, para ficar a disposição do
gabinete do vereador ANDRE DOS SANTOS BRAGA, a partir de 09 de
outubro de 2025, conforme processo administrativo n° 1204/2025.

Art.  20  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 10 de outubro de 2025.

Marciel tikar cimento

Avenida dos Bandeh-antes, 2,000 s Mares - Rio  das  Ustras  RJ
Cep: 28.897-080.  Telefone:  (22) 2760-1060

Site: vA•Av.riodasostras.rj.leg.br  - Email coin& asostras.rj.leg.br

Oficial
Padeles letili1V0 a legistativa

NOTA DE EMPENHO N°271
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.0078.3.551
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00.00
EMITIDA EM 09/10/2025
VALOR: R$ 26.817,76 (vinte e seis mil e oitocentos e dezessete reais e setenta e seis centavos)

Ed.  n.°  1875- Sexta-Feira - 10 de Outubro de 2025

Rio das Ostras, 10 de outubro de 2025.

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA
Presidente do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto.

PORTARIA N°081/2025
NOTA DE EMPENHO N°272
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.0078.3.551
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00.00
EMITIDA EM 09/10/2025
VALOR: R$ 52.995,04 (cinquenta e dois mil e novecentos e noventa e cinco reais e quatro centavos)

NOTA DE EMPENHO N°273
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.0078.3.551
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00.00
EMITIDA EM 09/10/2025
VALOR: R$ 104.997,01 (cento e quatro mil e novecentos e noventa e sete reais e um centavo)

NOTA DE EMPENHO N°274
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.0078.3.551
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.00.00
EMITIDA EM 09/10/2025
VALOR: R$ 11.214,13 (onze mil e duzentos e quatorze reais e treze centavos)

VALOR DO CONTRATO: R$ 196.023,94 (cento e noventa e seis mil e vinte e três reais e noventa e quatro centavos)

PARECER JURÍDICO: 111/2025 - 03/10/2025 — R.F.V.- PGM
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal 3884/2024

ANTONIO  CARLOS CORDEIRO LEAL JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e  Pre*

ATOS DO EXECLfrIVOIADMINISTRACAO VINCULADA
OSTRASPREV - RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS

0 Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais, e em face do processo administrativo
n° 164/2025S do OSTRASPREV — Rio das Ostras Previdência,  ref  ixa com validade a partir de 02 de abril
de 2025, os proventos, referente a APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE,  corn  os proventos
integrais pela média, na forma do  art.  40, ê 1°, I, ê§ 3°, 8° e 17 da Constituição Federal — regra permanente
— com redação dada pela Emenda Constitucional n° 041/2003, e os  arts.  9° e 10° da Lei Municipal n°
957/2005, do(a) servidor(a), ALEXANDRE DA SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de Agente de Combate
de Endemias, matricula n° 807-9, no valor de R$ 1.696,59 (Hum mil seiscentos e noventa e seis reais
e cinquenta e nove centavos), com aplicação do reajuste dos proventos na forma do §8°, do  art.  40, da
Constituição Federal, com redação pela  EC  n° 41/2003, ou seja, é assegurado o reajuste do beneficio para
preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, conforme critérios estabelecidos em lei.

Rio das Ostras, 10 de outubro de 2025.

LUCIANO MACARIO DOS SANTOS
Presidente do OstrasPrev — Rio das Ostras Previdência

EXTRATO DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO N°: 505/2025
EMISSÃO: 07/10/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 151/2025IS
PARTES: OstrasPrev— Rio das Ostras Previdência e 2J Comercial e Serviços LTDA.
OBJETO: Aquisição de licenças perpétuas do sistema operacional  Microsoft Windows Server  Edição
Standard,  bem como de licenças perpétuas do tipo cal (  Client Access License)  para o  Microsoft Server
Edição  Standard  por dispositivo, destinadas a atender a demanda do OstrasPrev.
VALOR TOTAL: R$13.082,65
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2.724
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art.  75, inciso II da Lei n°14.133/2021.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

PORTARIA N° 050/2026

CONCEDE LICENÇA ESPECIAL PARA DESCONTO EM FERIAS

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e consoante o (s) Processo (s) Administrativo
(s) n°41280/2025;

RESOLVE

Art.  1° CONCEDER, licença para desconto em férias, ao servidor Augusto da Silva Gonçalves, Gerente,
matricula n 242-9, de 10/11 a 19/11/2025, referente ao periodo aquisitivo de 01/01/2025 a 31/12/2025;

Art.  2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DISPENSA E DESIGNA SERVIDOR PARA FUNÇÃO GRATIFICADA

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE

Art.  1° DISPENSAR, a servidora Edinalva Porto Dos Santos, Agente Administrativo, matricula n°205-4, da
Função Gratificada de Chefe de Setor/FGA1;

Art.  2° DESIGNAR, o servidor Mauricio  Cesar  Cetrangolo, Técnico em Informática, Matricula n°159-7, para
a Função Gratificada de Chefe de Setor/FGA1.

Art.  3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 10 de Outubro de 2025.

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA
Presidente do Serviço Autónomo de Água e Esgoto.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

PORTARIA N ° 104/2025

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1° Exonerar do cargo comissionado de Assessor Administrativo, simbolo CCAAD, KEILA ANDREZA
ALVES COSTA SILVA, matricula n° 2025.081, lotada no gabinete do vereador André dos Santos Braga, a
partir de 08 de outubro de 2025, conforme processo administrativo n°1200/2025.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.

Gabinete da Presidência, 09 de outubro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

PORTARIA N ° 105/2025

0 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1° Nomear para o cargo comissionado de Assessor Administrativo, símbolo CCAAD, RAFAELA RLGUEIRAS
SOARES DOS SANTOS, matricula n° 2025.113, para ficará disposição do gabinete do vereador ANDRE DOS
SANTOS BRAGA, a partir de 09 de outubro de 2025, conforme processo administrativo n° 1204/2025.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.

Gabinete da Presidéncia, 10 de outubro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

PORTARIA N °10612025

0 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1° Conceder 20 (vinte) dias de FERIAS ao servidor efetivo  ALEXANDER  DE MOURA REI, matricula 040,
lotado no Setor Administrativo, a partir do dia 27 de outubro a 15 de novembro de 2025, referente ao período
aquisitivo 01/10/2024 a 30/09/2025, conforme processo administrativo n°1201/2025.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.

	Page 1
	Page 2